ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 176/BC-UBND Vinh Hưng, ngày 14 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

V/v giải quyết phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành

đô thị thông minh tỉnh

  Kính gửi:

    - UBND huyện Phú Lộc;

    - Văn phòng HĐND và UBND huyện.

 Thực hiện nội dung phản ánh tại đô thị thông minh “Trại nuôi vịt không xử

lý chất thải gây ra mùi hôi nồng nặc ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân

sống gần khu vực. Clip quay vào chiều 08/3/2023 tại thôn Diêm Trường 2 (trên

đường ra Đội 7), xã Vinh Hưng, huyện Phú Lộc. Kính gửi cơ quan chức năng

kiểm tra và xử lý. Xin cám ơn". Qua kiểm tra rà soát tại thực địa, UBND xã Vinh

Hưng báo cáo cụ thể như sau:

 Ngày 13/3/2023, UBND xã Vinh Hưng đã tiến hành kiểm tra, kết quả kiểm

tra như sau:

- Về biện pháp xả thải của hộ ông Mai Thanh Ca trong quá trình chăn nuôi vịt

có hồ chứa trong khu vực chuồng trại nhưng chưa qua xử lý; Tại thời điểm kiểm tra

có mùi hôi thối do việc xả thải từ nuôi vịt. Theo lời trình bày của ông Mai Thanh Ca

trước đây khi nuôi heo có xây dựng gầm Bioga để xử lý nước thải, nhưng hiện nay

bị hư hỏng chưa được khắc phục và vị trí hầm xả cách khu dân cư khoảng 150m.

- Biện pháp khắc phục của hộ ông Mai Thanh Ca: Để tránh trường hợp nước

thải gây mùi hôi thối, ông Mai Thanh Ca xử lý lại hầm Bioga để đảm bảo không

ảnh hưởng đến các hộ xung quanh (Thời hạn khắc phục trước 24/3/2023).

UBND xã yêu cầu ông Mai Thanh Ca trong quá trình chăn nuôi vịt cam kết

có biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường theo đúng quy định.

 Vậy, UBND xã Vinh Hưng báo cáo UBND huyện Phú Lộc, Văn phòng

HĐND và UBND huyện xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thuận

		2023-03-14T18:57:33-0700